
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº. 80/2024-CONSUNI/UFAL, de 05 de julho de 2024.

APROVA  A  INDICAÇÃO  DE 
DOCENTES  PARA  EXERCER  A 
FUNÇÃO DE COORDENADORES 
INSTITUCIONAIS DO PIBID. 

O  CONSELHO  SUPERIOR  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de 
Alagoas – CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais,  que lhe são conferidas  pelo 
ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL,  e de acordo com a deliberação favorável 
tomada na sessão ordinária ocorrida em 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO o Ofício nº 04/2024/CDP, o qual foi remetido à Secretaria dos 
Conselhos  Superiores  –  SECS/UFAL em atendimento  às  orientações  da  Coordenação  de 
Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  –  CAPES,  referentes  ao  Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a indicação do Professor Adelmo Fernandes de Araújo para exercer a 
função  de  Coordenador  Institucional  do  Programa  de  Bolsas  de  Iniciação  à  Docência  – 
PIBID, e da Professora Francine Santos de Paula para exercer a função de Coordenadora de  
Área de Gestão de Processos Educacionais.

Art. 2º Determinar o ciclo do PIBID 2024-2026 para a presente designação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 05 de julho de 2024.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS

